1

会議録（要点筆記）

会議名 平成２８年度 第１１回千郷地域協議会（公開）

開催日時
平成２９年１月２３日（月）

午後７時００分～午後８時３０分

開催場所 西部公民館 多目的ホール

会議次第

１ 開会

２ 議事

 ⑴ 次年度地域活動交付金事業の募集要件について

 ⑵ 地域協議会委員の構成人数変更について

３ 報告事項

 ⑴ 地域計画策定に向けた取り組みについて

４ 連絡事項

⑴ 今後の地域協議会開催について

 ⑵ 次年度委員について

５ 閉会

委員出席者

滝川 健一・今泉 亮司・老平 良久・馬渕 紳行・安形 典久

鶴見 龍男・村田 博徳・竹下 隆康・加藤 重行・高野 文夫

服部 峯夫・中村 高三・白井 幸隆・柿下 和久・西野 雄次

近藤 武 ・中野 享依・古地 英明・杉下 尚由・老平 千昌

仲井敬太郎・鈴木 誠 ・河邉 続子・山本 紀子・浅倉 芳包

長坂 好幸・藤田 一美

欠席者 ２人（石河 悟・古瀬 剛）

事務局
西村自治振興課長・田村千郷自治振興事務所長

戸田主任・森田主事

傍聴者数 ０人

会議資料

資料１ 地域活動交付金事業の募集要項等検討資料

資料２ 千郷地域協議会委員構成表

資料３ 地域協議会委員平成２９年度改選確認表

2

１ 開会

  会議成立の報告 ：２７名の委員出席により会議成立

会議録署名者選任：鈴木 誠委員、浅倉 芳包委員

２ 議事

⑴ 次年度地域活動交付金事業の募集要件について

資料１『地域活動交付金事業の募集要項等検討資料』を基に協議した。

【次年度募集要件】

項目 要件

募集対象
16 歳以上の者が 10 人以上参加する団体。ただし、申請者は

20 歳以上の者

募集期間 4 月～5 月までの 2 か月間

交付限度額 １事業 50 万円

補助割合
交付決定額の総額が 30 万円以下の場合 100％以内。

30 万円を超える場合は 90％以内を加算する。

その他要件
自治区予算事業が当該年度に予算措置されている同一事業は

交付率を自治区予算事業の交付率とする。

【採決結果】

次年度募集要件について賛成多数により承認された。

－主な意見－

（委員）

補助割合について現行要件では自己資金が少ない団体向けに交付決定額

の総額が交付率 100％以内とすることで申請を増やすことを目的としてい

ることは非常に良いことだと思います。しかし、交付決定額の総額が 300

千円の場合、補助率 90％以内で 270 千円となり、299 千円の場合は 100％

以内となっている。このことによって自主財源が必要となり、交付額が逆

転することになる。改善した方がよいと考えるが如何か。

（事務局）

  例えば 300千円を超える部分に対して補助率 90％以内を加算する方式と

すると逆転が起きないことになる。ただし、この方式を採用した場合は今

年度の方式より交付額が増えるので採択できる件数が減ることになります。

（委員）

周知方法として交付金募集チラシを回覧で周知するとあるが、回覧では

3

すぐに次へ回してしまい、しっかり見ないので活動交付金事業があること

を知ってもらうためには各戸配布が望ましいと思います。

（事務局）

  制度を知っていただくために各戸配布が有効であると思っています。各

区長さんの御協力を頂けるのであれば各戸配布したいと考えています。

（委員）

  区長として各戸配布についてはそれほど手間ではない。

⑵ 地域協議会委員の構成人数変更について

資料２『千郷地域協議会委員構成表』を基に協議した。

【採決結果】

賛成多数により、下記の内容について承認された。

▼次年度の委員構成は今年度と同様とする。

▼地域協議会副会長の定数変更に伴い、次年度の委員定数を３０名に変

更する。

－主な意見－

（委員）

区長について昨年度、区長の負担軽減を目的に行政区推薦へ変更する案

が出ていました。特に代表区長が協議会長を兼ねることが負担であったの

で今年度より代表区長と協議会長を分けたことにより課題解決ができたと

思います。

（事務局）

  昨年度の行政区推薦とする案を引継ぎ、検討するとしました。

現段階では協議されていませんのでこの場で検討をお願いしたい。

３ 報告事項

  分科会委員長より検討結果報告を受ける。

⑴ 計画策定のための取組みについて

■アンケート実施について

目的：千郷地域の現状把握（地域課題・地域資源など）をする。

対象者：地域自治区内に居住する 20 代以上の方 無作為抽出 2500 件

目的：10 年後を見据え若い世代の考え方や進路希望等の傾向を探る。

4

対象者：千郷地域自治区内に居住する 10 代

小学生・中学生（学校経由で回収）高校 1 年生（郵送）

発送方法：郵送

回収方法：郵送

回収率向上対策：事前に協議会だよりを各戸配布

アンケート設問：設問を考える前にコンサルタント業者よりアンケー

トの作り方を学び、設問を作っていく。

集計作業：事務局又は外部委託

※深堀り作業や将来像設定方法についてコンサルタント業者より基礎

を学び、実施していく予定。

４ 連絡事項

 【地域協議会】

  日時：２月２０日（月）午後６時３０分から  西部公民館

  内容：次年度引継ぎ事項の確認について

 【委員構成について】

資料３「地域協議会委員平成２９年度改選確認表」を基に検討した。

  任期満了に伴い、次年度委員になられる方から推薦書兼承諾書が必要と

なる。

  区長：書類を事務局へ提出をお願いしたい。

  区長会推薦者の方：区長会で推薦者を選任し、推薦書の提出を依頼する。

（午後８：２０ 閉会）

〇会議録認定年月日    平成   年   月   日

署名者  会長:

委員：

委員：